REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÕES” pelo aniversário
de 100 anos do Grande Oriente de São
Paulo (GOSP).

Senhor Presidente

Fundado em 29 de julho de 1921, por grande parte das Lojas maçônicas do Estado de São
Paulo, o Grande Oriente de São Paulo é a instituição Maçônica mais antiga presente em
território paulista, tendo várias lojas instaladas e regularizadas na cidade de Santo André.

Ao longo dos seus 100 anos, o GOSP teve atuação marcante na história do Estado de São
Paulo, com suas Lojas jurisdicionadas participando de diversos acontecimentos, tendo em
alguns deles tido assumido papel de protagonismo, como a Revolução Constitucional de
1932, sempre no intuito de defender os ideais democráticos e constitucionais.

Inúmeras foram às ações empreendidas nestes 100 anos, fomentadas ou, onde a
participação de Maçons do Grande Oriente de São Paulo foi decisiva, mas, quem sabe, a
menos mencionada pela história tenha sido a contribuição de inúmeros membros da
Maçonaria na construção progressista da Sociedade Paulista.

Neste um século de vida, as ações das Lojas maçônicas paulistas abrangem serviços
prestados nas áreas da saúde, educação e emprego, atendendo desde crianças a idosos.
Ressalta-se ainda, que valorosos Maçons ocupam cargos ou posições de gerenciamento de
instituições como Santas Casas, hospitais públicos e universidades, dentre tantos outros,
sempre atuando pelo bem-estar de uma sociedade cujos objetivos são a Liberdade,
Igualdade e Fraternidade.

Na vanguarda da maçonaria brasileira, o GOSP tem se destacado com projetos e programa
como a criação dos Institutos profissionais e o Instituto Acácias de Responsabilidade Social,
que apoia as mais diversas obras sociais das lojas paulistas.

O Grande Oriente de São Paulo enaltece o protagonismo dos seus membros nas mais
relevantes questões políticas e socais do Estado e do Brasil.

Há de se ressaltar ainda, que todos os anos, por conta do dia do Maçom, comemorado em
20 de agosto, esta Casa realiza Sessão Solene em comemoração ao Dia da Maçonaria,
uma homenagem instituída no município por meio do decreto-legislativo nº 5, de 2001.

Ante ao exposto;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em
ATA “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” pelo aniversário de 100 anos do Grande Oriente
de São Paulo (GOSP).

Solicito que seja dada ciência deste “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” ao Senhor Benedito
Ballouk Filho, Sereníssimo Grão-Mestre do Grande Oriente de São Paulo (GOSP), e ao
Senhor Renato Garcia, Eminente Grão Mestre Adjunto, sito endereço Praça Dr. João
Mendes, 42 - Sobreloja - Centro Histórico de São Paulo - São Paulo (SP), CEP: 01001-000.

 1) Benedito Ballouk Filho - Sereníssimo Grão-Mestre Grande Oriente de São Paulo (GOSP), 2) Renato Garcia - Eminente Grão Mestre Adjunto

Grande Oriente de São Paulo (GOSP)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de fevereiro de 2022.

Ver. Dra. Ana Veterinária
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-24T11:53:59-0300

		2022-02-24T11:56:25-0300

		2022-02-24T11:57:04-0300

		2022-02-24T12:03:32-0300

		2022-02-24T12:03:38-0300

		2022-02-24T12:06:25-0300

		2022-02-24T12:06:57-0300

		2022-02-24T12:11:20-0300

		2022-02-24T12:16:40-0300

		2022-02-24T12:46:14-0300

		2022-02-24T13:04:41-0300

		2022-02-24T13:19:21-0300

		2022-02-24T13:52:10-0300

		2022-02-24T13:53:17-0300